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CONTEXTO 

Realização de um estudo de mercado
para conhecer o perfil de intenções de
compra e presentes para o Natal 2020 e da
utilização do 13° Salário, além de comparar o
estudo atual com o anterior realizado em
2019.



500 casos;

Data de coleta de 03 a 17 de novembro de 2020.

METODOLOGIA 

PERFIL 
Homens e mulheres; 

+ 18 anos;

Classes A, B, C, D;

Pretende comprar presente no próximo Natal.



INTRODUÇÃO 
O Natal está chegando, um período de renovação de esperança e

votos para um ano novo que está chegando.
Tradicionalmente o brasileiro utiliza parte do seu 13º para as

compras dos presentes de Natal e para as comemorações das festas
de final de ano. Mesmo em um momento atípico, como da
pandemia, que acarretou desemprego e insegurança, boa parte dos
brasileiros deverão priorizar as compras em dezembro, o que trará
uma importante movimentação para a economia do país

A comodidade das compras on-line, ainda devem continuar e
aqueles que preferem as lojas físicas passem a tomar cuidados para
diminiuir a probabilidade de contágio da COVID-19.

No entanto, os lojistas estão preparados para todas as
modalidades, sendo presencial ou a distância para agradar sua
clientela.

A seguir os resultados da pesquisa.



RESULTADOS



COMO VOCÊ IRÁ UTILIZAR OS 

RECURSOS DO 13º SALÁRIO 

0,57%

0,64%

0,85%

0,79%

1,10%

1,49%

2,30%

1,82%

3,00%

3,20%

4,80%

6,40%

11,80%

13,60%

19,80%

26,50%

Gastar com a saude

Não sabe

Outros

Móveis

Manutenção de carro

Eletroeletrônico

Celular/Tablet

Eletrodomésticos

Viagem/Lazer

Material escolar

Presentes/Brinquedos

Reforma/Mat. Construção

Alimentação/Ceia Natalina

Calçados

Vestuário

Pagar Dívida
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Móveis
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CONTRAÍRAM DÍVIDAS NOS 

ÚLTIMOS 6 MESES

18,6%

32,0%

24,2%

12,8%

7,7%
4,4%

NENHUMA JÁ
QUITEI

MENOS DE 3
PARCELAS

4 A 5
PARCELAS

6 A 10
PARCELAS

12 A 15
PARCELAS

MAIS DE 15
PARCELAS

2020



PERCENTUAL DOS ENTREVISTADOS 

QUE CONTRAÍRAM DÍVIDAS

60,3%

39,7%

2020

SIM NÃO



CONCLUSÃO

ESTIMATIVA DO VOLUME A SER INJETADO 

NO AMAZONAS DE 13º. SALÁRIO
BENEFICIÁRIOS

Valor Médio

(R$)

VALOR A SER INJETADO NA ECONOMIA DO 

AMAZONAS DE 13o. SALÁRIO
No. 2.285.136.634,00       100,0% 2.108,77      

TRABALHADORES DO MERCADO FORMAL 606.662 1.780.969.787,00       77,9% 2.935,69      
Assalariados dos Setores Público e Privado 600.662 1.774.393.787,00       77,6% 2.954,06      
Empregados Domésticos Carteira Assinada 6.000 6.576.000,00              0,1% 1.096,00      

APOSENTADOS E PENSIONISTAS 230.341 504.166.847,00          22,1% 1.281,84      

Regime Geral - Beneficiário do INSS 230.341 295.260.403,00          12,9% 1.281,84      
Regime Próprio dos Estados N.D 178.184.961,00          7,9% -               
Regime Próprio dos Municípios N.D 30.721.483,00            1,3% -               

INFORMAÇÃO DA COLETIVA 2020

TOTAL DO 13o.SALÁRIO

Fonte: Ministério da Economia. Rais e Novo Caged; Boletim Estatístico da Previdência Social; Boletim Estatístico de Pessoal; Siconfi e Execução Orçamentária dos 

Estados; IBGE. Pnad Contínua Elaboração: DIEESE Nota: (1) Exclusive os benefícios e beneficiários dos regimes próprios dos estados e municípios 
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